


03/12/2013 2 

Sīkdatņu izmantošana un 
privātās informācijas 

aizsardzība 
 

CERT seminārs “Esi drošs 2” 

Zvērināta advokāte Ilze Bukaldere 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 3 

Sīkdatņu izvietošanas un izmantošanas pamatprincipi 

 2009.gada 25.novembrī tika grozīti Direktīvas 2002/58/EK 
(par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju) 5.panta 
trešās daļas noteikumi, ‘opt out’ principu aizstājot ar ‘opt in’ 
principu: 

‘OPT OUT’: 

... ir atļauta tikai ar nosacījumu, ka attiecīgo abonentu vai 
lietotāju, saskaņā ar Direktīvu 95/46/EK, nodrošina ar skaidru 
un visaptverošu informāciju, cita starpā, par apstrādes nolūku 
un piedāvā tiesības liegt datu kontrolierim veikt šādu apstrādi 

‘OPT IN’:  

... ir atļauta tikai ar nosacījumu, ka attiecīgais abonents vai 

lietotājs ir devis savu piekrišanu un saskaņā ar Direktīvu 
95/46/EK nodrošināts ar skaidru un visaptverošu informāciju, 

tostarp par apstrādes nolūku.  

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 4 

Sīkdatņu izvietošanas un izmantošanas pamatprincipi 

‘OPT OUT’: 

•Nav piemērots, lai saņemtu vidusmēra lietotāja informētu 
piekrišanu, jo: 

–Lietotājiem nav zināšanu par sīkdatņu darbību, viņi 
neapzinās atteikšanās nozīmi un nezina kā to izdarīt; 

–Tas attiecas uz lietotāja darbības neesamību pēc tam, kad 
sīkdatnes jau sākušas darboties, nevis uz lietotāja aktīvu 
rīcību  

•Tikai atsevišķos gadījumos pastāv iespēja argumentēt 
netieši izteiktas (’implied’) piekrišanas došanu 

•Pēc būtības nenodrošina personas piekrišanu 

 

 

 

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 5 

Sīkdatņu izvietošanas un izmantošanas pamatprincipi 

•2011.gada 8.jūnijā stājās spēkā grozījumi Informācijas 
sabiedrības pakalpojumu likumā (71.pants – Informācijas 
uzglabāšana galiekārtā): 

 

–  Informācijas uzglabāšana galiekārtā vai piekļuves iegūšana 
galiekārtā uzglabātajai informācijai ir atļauta, ja attiecīgais 
abonents vai lietotājs ir devis savu piekrišanu pēc tam, kad 
saņēmis skaidru un visaptverošu informāciju par šīs apstrādes 
mērķi saskaņā ar Fizisko personu datu aizsardzības likumu. 

 

–Piekrišana nav nepieciešama, ja tas ir nepieciešams informācijas 
aprites nodrošināšanai elektronisko sakaru tīklā vai starpnieka 
pakalpojumu sniedzējam, lai sniegtu pieprasīto pakalpojumu 

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 6 

Tehnoloģiskie rīki & privātās informācijas aizsardzība 

•Ne Direktīva, ne Likums tieši nenosaka tehnoloģiskos 
līdzekļus, ar kādiem šīs darbības tiek veiktas 

 Pasākumiem, kuru mērķis ir nodrošināt personas datu un 
privātās dzīves aizsardzību, ir jāatbilst tehnoloģiskās 
neitralitātes principam 

(para 51, Direktīvas 2009/136/EK preambula) 

•Attiecas uz informāciju: 

–kas tiek saglabāta vai kam tiek piekļūts; un  

–kas ir lietotāju privātās jomas daļa, kam nepieciešama 
aizsardzība; un 

–nav nepieciešams, lai šāda informācija būtu personas dati 

 

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 7 

Sīkdatņu veidi un izmantošana 

 

•Pēc izmantošanas veida / kādiem mērķiem tās ir paredzētas 

 

•Pēc sīkdatņu izmantošanas ilguma 

 

•Pēc sīkdatnes izvietotāja 

 

SĪKDATNE –  

jebkāda veida datu kopa, kas nodrošina informācijas 
glabāšanu, pārsūtīšanu vai apstrādi 



03/12/2013 
 

Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 
 

8 

Priekšnoteikumi sīkdatņu izvietošanai 

(1)Paziņojums  - vispirms pienācīgi jāsniedz skaidra un 
visaptveroša informācija par sīkdatņu izvietošanu un 
izmantošanu, t.sk., to darbības ilgumu, ar tām iegūto 
informāciju, šādas informācijas izmantošanu, iespējām 
atsaukt doto piekrišanu 

&  

(2) Piekrišana: 

 Netieši izteikta piekrišana (implied consent) 

 Tieši izteikta piekrišana (explicit consent)  

 

INFORMĒTA PIEKRIŠANA 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 9 

Priekšnoteikumi sīkdatņu izvietošanai 

•Pienākums iegūt: 

– iepriekšēju piekrišanu, t.i., pirms rīka ievietošanas un/vai 
informācijas vākšanas 

– apzinātu piekrišanu, t.i., saņemot informāciju par rīka 
nosūtīšanu un tā izmantošanas nolūkiem 

•Piekrišanai jābūt labprātīgi sniegtai, konkrētai un apzināti 
jānorāda uz personas vēlmēm un tai ir jābūt atsaucamai 

•Datu subjekta piekrišana (FPDAL) – datu subjekta brīvi, 
nepārprotami izteikts gribas apliecinājums, ar kuru datu 
subjekts atļauj apstrādāt savus personas datus atbilstoši 
sniegtajai informācijai 

• Jābūt iespējai atteikties 

 

 

 

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 10 

Priekšnoteikumi sīkdatņu izvietošanai 

• Izmantojot  atbilstīgus iestatījumus pārlūkprogrammā vai 
citā lietotnē 

(66.para preambula, Direktīva 2009/136/EK) 

 

–Tas nav izņēmums, bet atgādinājums, ka piekrišanu var 
saņemt dažādos veidos, ja tas ir tehnoloģiski iespējami, 
efektīvi un atbilstoši citām prasībām 

 

–Vai iestatījumi pārlūkprogrammā atbilst Datu direktīvas 
95/46/EK prasībām? 

 

Atzinums 2/2010 par tiešsaistes ‘uzvedības’ reklāmu, 
Article 29 Data Protection WP 

 

 

 

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 11 

Piemēri sīkdatņu izvietošanai un izmantošanai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.viglink.com/opt-out  

 

 

 

http://www.viglink.com/opt-out
http://www.viglink.com/opt-out
http://www.viglink.com/opt-out


03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 12 

Piemēri sīkdatņu izvietošanai un izmantošanai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ryanair.com/lv/our-cookie-policy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ryanair.com/lv/our-cookie-policy
http://www.ryanair.com/lv/our-cookie-policy
http://www.ryanair.com/lv/our-cookie-policy
http://www.ryanair.com/lv/our-cookie-policy
http://www.ryanair.com/lv/our-cookie-policy


03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 13 

Piemēri sīkdatņu izvietošanai un izmantošanai 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eurid.eu/lv/juridisks-pazinojums 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eurid.eu/lv/juridisks-pazinojums
http://www.eurid.eu/lv/juridisks-pazinojums
http://www.eurid.eu/lv/juridisks-pazinojums


03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 14 

Piemēri sīkdatņu izvietošanai un izmantošanai 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ffw.com/ 

 

 

 

 

 

http://www.ffw.com/


03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 15 

Informēta piekrišana 

Kādu pasākumu veikšana nodrošinātu mājas lapas, kas 
darbojas visās ES dalībvalstīs, atbilstošu darbību? 

 

INFORMĒTA PIEKRIŠANA 

 

(1) Noteikta informācija 

(2) Piemērota laika izvēle jeb iepriekšēja piekrišana 

(3) Aktīva rīcība jeb izvēle 

(4) Patiesa izvēle 

 

Atzinums 2/2013 par piekrišanas attiecībā uz sīkdatnēm saņemšanu, 

Article 29 Data Protection WP 

 

 



03/12/2013 Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 
 

16 

Izņēmumi piekrišanas saņemšanai 

Piekrišana nav nepieciešama, ja: 

(1) sīkdatne ir nepieciešama informācijas aprites 
nodrošināšanai elektronisko sakaru tīklā 

(2) sīkdatne nepieciešama, lai sniegtu lietotāja pieprasīto 
pakalpojumu 

Informācijas sabiedrības pakalpojumu likums, 
71.pants otrā daļa 

 

 Atzinums 04/2012 par sīkdatņu piekrišanas izņēmumiem, 
Article 29 Data Protection WP 

 

 

 



03/12/2013 
 

Sīkdatņu izmantošana un privātās informācijas aizsardzība 
 

17 

KONTAKTINFORMĀCIJA 

 

Zvērinātu advokātu birojs BORENIUS 

Lāčplēša iela 20a, LV-1011, Rīga, Latvija 
Birojs  +371 67 201 800, fakss    +371 67 201 801 

E-pasts advokati@borenius.lv  

Web www.borenius.lv 

 

 

Ilze Bukaldere 

Zvērināta advokāte 

Tiešais  +371 67 201 824 

Mobilais +371 26 413 234 

Epasts  ilze.bukaldere@borenius.lv 

mailto:advokati@borenius.lv


03/12/2013 18 


